---------- A aquisição da referida parcela destina-se à implantação de uma ETAR, Estação de 

Tratamento de Águas Residuais, na "Herdade do Vale de Figueira dos Condados", Monte da 

Estrada, freguesia de Relíquias, tendo sido avaliada pelo valor de 2.925,00€ (Dois mil, 

novecentos e vinte e cinco Euros), constante do Relatório Pericial.  ------------------------------------  

---------- Em 14-11-2014, e após várias vicissitudes ocorridas no presente processo, vieram os 

proprietários junto do Município de Odemira assinar Declaração, na qual declararam aceitar a

[...]

da alínea e) do nº 1 do art.º 24º do Código dos Contratos Públicos (CCP), conjugado com o 

art.º 114º e com a alínea a) do nº 1 do art.º 16º do mesmo diploma, sendo intenção adjudicar 

o referido serviço à Empresa "Medidata.Net - Sistemas de Informação para Autarquias, S.A., 

pela importância de 20.070,07 € (vinte mil, setenta euros e sete cêntimos), acrescido do IVA à 

taxa legal em vigor (IVA 23%).  -----------------------------------------------------------------------------------  

----------- Considerando que a referida aquisição dará lugar a um encargo orçamental em mais

[...]

---------- Foi presente a informação nº 2014/538, datada de 26/11/2014, elaborada pela 

Divisão Financeira e de Aprovisionamento - Contabilidade, bem como, a relação de Ordens de 

Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 1.377.958,47€ (um milhão, trezentos e 

setenta e sete mil, novecentos e cinquenta e oito euros e quarenta e sete cêntimos), cujos 

pagamentos foram efetuados no período de 13/11/2014 a 26/11/2014. -----------------------------  

---------- Tomar conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------

[...]

-------------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, 

respeitante ao terceiro dia do mês de dezembro do corrente ano que acusava um total de 

Disponibilidades da importância de 3.876.329,08€ (três milhões, oitocentos e setenta e seis 

mil, trezentos e vinte e nove euros e oito cêntimos), dos quais 3.333.107,43€ (três milhões, 

trezentos e trinta e três mil, cento e sete euros e quarenta e três cêntimos) são “Dotações 

Orçamentais” e 543.221,65€ (quinhentos e quarenta e três mil, duzentos e vinte e um euros e 

sessenta e cinco cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”; constando em Caixa: 10.813,91€ 

(dez mil, oitocentos e treze euros e noventa e um cêntimos) e depositado em Instituições 

Financeiras: 3.865.515,17€ (três milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e 

quinze euros e dezassete cêntimos), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----------- Antes de se passar ao tratamento do assunto seguinte, o Senhor Vereador Jaime

[...]

---------- Analisada a situação e considerando que a munícipe reúne as condições fixadas nos 

artigos 5.º e 7.º do Regulamento Municipal para Atribuição de Apoio ao Arrendamento, 

propõe-se a atribuição a título de subsídio mensal, durante o período de seis meses 

consecutivos, de uma comparticipação de 137,50€ (cento e trinta e sete euros e cinquenta 

cêntimos), correspondente a 50% do valor da renda, de acordo com o n.º 1 do Artigo 8.º do 

referido Regulamento. ---------------------------------------------------------------------------------------------  

----------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos.

[...]

Aquáticas, verifica-se a necessidade de estabelecer uma Adenda ao referido Protocolo, ao 

abrigo da respetiva Cláusula 5ª - Alterações.  -----------------------------------------------------------------  

---------- Propondo-se a inclusão do ponto 1.4 da cláusula 2ª que prevê um apoio financeiro no 

valor de 13.000,00€ (treze mil euros), ao Núcleo Desportivo e Cultural de Odemira, em virtude 

do aumento da procura das aulas e da necessidade de resposta a esse aumento.  -----------------  

---------- Em face do exposto, propõe-se a aprovação da Adenda ao Protocolo de Colaboração 

entre o Município de Odemira e o Núcleo Desportivo e Cultural de Odemira, que prevê a 

atribuição de um apoio financeiro de 13.000,00€ (treze mil euros) a serem pagos ainda 

durante o ano de 2014, ao abrigo da alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 

12 de setembro.------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos e, bem assim, que sejam concedidos